
平成１８年１１月１５日 
 
 各  位 
 

会 社 名     サトウ食品工業株式会社              
代表者名 代表取締役社長         佐藤 功 
（コード番号 ２９２３ 東証第二部） 
問合せ先 取締役管理本部長 笠原康司 
（ＴＥＬ ０２５－２７５－１１００） 

 
北海道工場敷地内のガス爆発事故に関するお知らせ 

 
 本日、午前１１時４５分ごろ弊社北海道工場（北海道岩見沢市）敷地内で発生したガス爆発に

つきましては、近隣住民の皆様をはじめ、関係各位に多大なご迷惑とご心配をおかけし、まこと

に申し訳なく慎んでお詫び申し上げます。 
 
 当該工場では、包装餅・包装米飯を製造しておりますが、使用電力の一部をエネサーブ㈱が当

該工場敷地内に設置した発電設備から供給を受けておりました。しかし、同社の発電事業撤退に

ともない、今月初めより同社がその発電設備の撤去作業を行っておりました。 
今回のガス爆発はその作業中に、作業者が誤って当該工場の精米所に付帯しております地下の

ガス配管を破ってしまい、隣接している精米所の下屋にたまったガスが何らかの原因で引火し爆

発したものと思われます。 
 事故原因につきましては、現在、警察及び消防の関係当局から調査をしていただいているとこ

ろでありますが、弊社といたしましては今後このような事態が二度と発生することのないよう、

関係当局のご指導を仰ぎながら、防災対策の充実・強化を図ってまいります。 
 
 また、今回の事故により作業員並びにガス検査員の計４名（うち入院治療中２名）の皆様が負

傷されたことにつきましては、心よりお見舞いを申し上げます。 
なお、当該工場におきましては現在、安全管理上包装米飯の生産を停止しておりますが、幸い

にも、エネサーブ㈱の発電設備以外には大きな被害がなかったため、当該製品の生産につきまし

ては、原因の究明と十分な安全対策を講じた上で、関係当局による安全確認の後、明日より再開

させる予定であり、弊社の損益に与える影響はありません。 

以 上 


